РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Голуметское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.11.2016 № 216

с. Голуметь

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Голуметского муниципального
образования на 2017-2019 годы»

В целях разработки комплекса мероприятий направленных на реализацию требований законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров в Голуметском муниципальном образовании, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Иркутской области от 07.10.2008  № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», статьями 6, 32, 43 Устава Голуметского муниципального образования, администрация Голуметского муниципального образования

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Голуметского муниципального образования на 2017-2019 годы» (прилагается).
2. Предусмотреть средства в объемах, указанных в Программе, в проекте бюджета Голуметского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

3. Главному специалисту администрации Голуметского муниципального образования (Г.Н. Алексеевой) ежегодно производить корректировку Программы согласно бюджетной обеспеченности.

4. Администрации Голуметского муниципального образования опубликовать настоящее постановление  в издании «Голуметский вестник», в подразделе «Голуметское сельское поселение» раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования (cher.irkobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Голуметского

муниципального образования

В.А. Лохова
Приложение к постановлению администрации Голуметского

муниципального образования

от 18 11.2016г. №216

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ на 2017–2019 годы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности» на территории Голуметского муниципального образования на

2017-2019 гг.»

	Программа разработана на основании следующих НПА:

	- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

- Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области»;

- Уставом Голуметского МО.

	Заказчик Программы
	Администрация Голуметского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Голуметского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Голуметского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2017-2019 гг.

	Основная цель Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты населённых пунктов на территории Голуметского сельского поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня

	Основные  задачи Программы
	Реализация требований законодательства РФ в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению люде и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Согласно Приложению № 1 к Программе

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета Голуметского муниципального образования, объёмы финансирования определяются при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Голуметского муниципального образования  и Дума Голуметского муниципального образования в пределах их компетенции.

Финансовый контроль осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

2. Содержание проблемы И обоснование

необходимости ее решения программным методом

Возникающие на территории муниципального образования пожары ежегодно несут за собой невосполнимые для населения материальные и моральные потери.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное оповещение населения и готовность выполнить первоочередные задачи по ликвидации чрезвычайной ситуации и последствий.

Максимальный эффект достигается за счёт повышения оперативности совместных действий населения, участвующего в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, оптимального использования имеющихся сил и средств.

Проблемным вопросом является обеспечение необходимым оборудованием для выполнения возложенных задач, повышения эффективности проведения аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ.

Дополнительное оснащение современным спасательным оборудованием позволит значительно сократить время и затраты на проведение работ в экстренных и чрезвычайных ситуациях.

Проведение подворных обходов, совместно со специалистами отдела надзорной деятельности по городу Черемхово, городу Свирску и Черемховскому району, по местам жительства семей, находящихся в социально-опасном положении по вопросам пожарной безопасности, инвалидов и престарелых граждан с целью выявления проблем для оказания содействия по ремонту печей и электропроводки находящихся в пожароопасном состоянии, выписка предписаний, обучения действиям при пожаре;

- организация просветительских бесед по вопросам безопасности детей;

- обеспечение предоставления информации в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Черемховского районного муниципального образования о семьях, проживающих в условиях обеспечивающих соблюдение требований пожарной безопасности;

- организация проверок состояния внутридворовых проездов на предмет возможности подъезда пожарной техники к жилым домам.

Разработка и принятие Программы позволит решать вышеперечисленные мероприятия.

3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

1. Повышение безопасности населения и защищённости сельской инфраструктуры от угроз природного, техногенного, социального и иного характера.

2. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории муниципального образования от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций.

3. Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и обучению населения мерам пожарной безопасности.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в течение 2017—2019.г.

5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении к муниципальной программе.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Голуметского муниципального образования.

Общий объём финансирования Программы составляет 101129тыс. руб.

Полномочия муниципального образования, порядок финансирования мероприятий и расходные обязательства по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности определены в Федеральных законах: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

7. Ожидаемые результаты реализации программы

При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

1. Повышение уровня защиты населения и территории поселения от ЧС природного техногенного и иного характера.

2. Снижение количества пожаров и ЧС, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба.

8. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Организация исполнения программы осуществляется администрацией Голуметского сельского поселения и Думой Голуметского сельского поселения.

Приложение к муниципальной программе

 «Обеспечение пожарной безопасности на территории

Голуметского муниципального образования

на 2017-2019 гг.»

Перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Голуметском муниципальном образовании 2017-2019 гг.
	№ п/п

	Мероприятия по реализации программы
	2017г.
	2018г.
	2019г

	Источник

финансиро-

вания
	Срок

исполнения
	Всего тыс.руб.
	Источник

финансиро-

вания
	Срок

исполнения
	Всего

тыс. руб.
	Источник

Финансирования
	Срок

исполнения
	Всего

тыс.

руб.

	1.
	Приобретение РЛО.
	Бюджет

поселения
	В течение года
	9

	2.
	Ремонт и дооснащение ПТВ
	Бюджет

поселения
	В течение года
	14
	Бюджет

поселения
	В течение года
	10
	Бюджет

поселения
	В течение года
	10

	Приобретение и установка автономных пожарных извещателей в семьи, находящиеся в социально опасном положении и неблагополучные семьи.
	Бюджет поселения
	В течение года
	16
	Бюджет поселения
	В течение года
	16
	Бюджет поселения
	В течение года
	16

	Стимулирование членов ДПД Голуметского МО
	Бюджет поселения
	В течение года
	5
	Бюджет поселения
	В течение года
	5
	Бюджет поселения
	В течение года
	5

	Ремонт пожарного депо (гаража)
	Бюджет

поселения
	В течение года
	100

	Приобретение обмундирования БОП
	Бюджет поселения
	В течение года
	35

	Бюджет поселения

	35

	3
	Итого по программе 2017 года

	179

	4
	Приобретение и установка звуковой сигнализации уч. Мандагай

	Бюджет

поселения
	В течение года
	7

	5
	Устройство пирса в д. Верхняя Иреть

	Бюджет поселения
	.
	50

	Приобретение памяток, банеров и аншлагов на тему «Пожарная безопасность»
	Бюджет поселения
	В течение

года
	5

	Бюджет поселения
	В течение года
	5
	Бюджет поселения
	В течение года
	5

	6
	Итого по программе 2018 года

	93

	7
	Приобретение и установка звуковой сигнализации

п. Полежаева,

д. Баталаева

	Бюджет поселения
	В течение года
	7
	Бюджет поселения
	В течение года
	7

	8
	Приобретение первичных средств пожаротушения

	Бюджет

поселения
	В течение года.
	12

	9
	Текущий ремонт спец. машины.
	Бюджет поселения
	В течение

года
	5
	Бюджет поселения
	В течение года
	5
	Бюджет поселения
	В течение года
	5

	10
	Итого по программе 2019г.

	95

	11
	ВСЕГО 2017-2019 гг.

	367